

## CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL



## ACUERDOS DEL CONSEJO TÉCNICO CONSULTIVO

Sesión ordinaria, 31 de agosto de 2021

Acuerdo CTCORD003/2021/001. Se aprobaron el acta y el seguimiento de acuerdos de la sesión del CTC del 25 de mayo de 2021.

Acuerdo CTCORD003/2021/002. Se otorgó sanción al nombramiento de la Dirección General para que el Dr. Sergio Lerín Piñón continúe por un segundo periodo de septiembre de 2021 a septiembre de 2023 como integrante de la Comisión Académica del Año Sabático.

Acuerdo CTCORD003/2021/003. Se eligieron por orden de prelación tres candidatos para que uno forme parte de la Comisión Académica Dictaminadora, y al término del cargo del Dr. José Luis Moctezuma ya se cuente con un integrante elegido por el Conacyt. El orden es el siguiente: Dr. José Luis Moctezuma para que continúe por un segundo periodo, Dra. Marcela San Giacomo del IIA-UNAM, y Dra. Rosa Yáñez de la UdeG.

Acuerdo CTCORD003/2021/004. Se eligió a la Dra. Florencia Peña para formar parte del Comité de Inconformidades, para que al término del cargo del Dr. Andrew Roth ya se cuente con un integrante ratificado por la Junta de Gobierno.

Acuerdo CTCORD003/2021/005. Se eligió a la Dra. Margarita Pérez Negrete para ocupar el lugar de la Dra. Nahayeilli Juárez en la Comisión de Becarios del 9 de noviembre de 2021 al 8 de noviembre de 2023.

Acuerdo CTCORD003/2021/006. Se otorgó sanción al nombramiento de la doctora Lina Rosa Berrio Palomo para que forme parte del Colegio Académico del Posgrado en Antropología del CIESAS Ciudad de México, en lugar del Dr. Antonio Escobar Ohmstede del 27 de agosto de 2021 al 26 de agosto de 2023.

Acuerdo CTCORD003/2021/007. Se otorgó sanción al nombramiento del doctor Hiroto Uchihara para que forme parte del Colegio Académico del Posgrado en Lingüística Indoamericana CIESAS Ciudad de México, en lugar de la Dra. Lourdes de León Pasquel del 1 de septiembre de 2021 al 31 de agosto de 2023.

Acuerdo CTCORD003/2021/008. Se otorgó sanción al nombramiento de la doctora América Molina del Villar para que forme parte del Colegio Académico del Posgrado en Historia del CIESAS Peninsular, en lugar de la Dra. Gabriela Solís Robleda del 18 de junio de 2021 al 17 de junio de 2023.

Acuerdo CTCORD003/2021/009. Se otorgó sanción a la renovación del nombramiento del doctor Felipe Hevia de la Jara en el Colegio Académico de la Maestría en Antropología Social del CIESAS Golfo, del 1 de septiembre de 2021 al 31 de agosto de 2023.

Acuerdo CTCORD003/2021/010. Tras la explicación del Coordinador de Informática sobre la situación del área en todas las Unidades y la exposición de los nuevos desafíos se acordó cancelar el acuerdo CTCORD002/2021/002, el cual dice a la letra: Se acordó que se incluirá un punto en la próxima sesión del CTC en el cual se formalice una comisión ad hoc para discutir la situación informática intranet del CIESAS.